que habitat, dicere potest : « Ego autem sicut oliva frugifera in domo Dei. » *Psal.* li, 10. Et : « Dominus regit me, et nihil mihi deerit : in loco pascæ ibi me collocavit. Super aquas refectiois educavit me. » *Psal.* xxii, 1, 2. Et habitabitur, inquit, Jerusalem præ multitudine hominum et jumentorum absque muro, sive frugum omnium abundantia. Quidam homines et jumenta duos populos interpretantur, Judæorum atque Gentilium, quod illi qui in lege versati venerint ad fidem Christi, homines appellati sint : nos autem qui post idololatriam quasi in deserto legis et solitudine fuimus prophetarum, et ejus recepimus passionem, jumenta dici debeamus. Alii autem rationabiles quosque et Scripturarum eruditos scientia, homines intelligi volunt ; jumenta vero simplices quosque credentium, et de his dici : « Homines et jumenta salvos facies [al. *salvabis*], Domine. » *Psal.* xxxv, 7. Hæc jumenta, et hæc animatio audiunt boni pastoris vocem, et cognoscunt, et sequuntur cum : qui ipse est et pastor, quia regit nos ; et ostium, quia per illum in Ecclesiam, et ad Patrem ingredimur ; *Joan.* x ; et murus ignis in circuitu, ut credentes et habitantes in medio calefaciat [al. *calefiant*], qui prius frigore charitatis intepnerant, et

possint spiritu esse ferventes ; lupos autem et sævisimas bestias, de quibus scriptum est : « Ne tradas bestiis animam confitentem tibi, » *Psal.* lxxiii, 19, et quorum fructus est, fenum, ligna, stipula, I *Cor.* iii, 12, et afferunt tribulos et spinas suo igne consumat ; et qui adversariis ignis est, sit in medio credentium gloria. Quod autem murus Jerusalem sit Dominus, et in alio loco legimus : « Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui. » *Psal.* cxxiv, 2. Hæc omnia Judæi (a) sub ἡλειμμένω, quem sibi spe vanissima repromittunt, putant carnaliter esse ventura, quod tantam Jerusalem habitura sit beatitudinem, ut præ multitudine hominum et omnium jumentorum, murum habere non possit ; sed murus sit ipsius Domini defensio, et illius in medio habitantis gloria perfruatur.

« O, o fugite de terra Aquilonis, dicit Dominus : quoniam in quatuor ventos [al. *ventis*] cæli dispersi vos, dicit Dominus. O Sion, surge quæ habitas apud filiam Babylonis. Quia hæc dicit Dominus exercituum : Post gloriam misit me ad gentes, quæ spoliaverunt vos : qui enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi ejus. Quia ecce ego levo manum meam super eos, et erunt prædæ his qui serviebant sibi, et co-

(a) Quam plures nss. relinquunt vocem Græcam, legunt hoc modo : *Hæc omnia Judæi sub Messia, quem sibi*, etc. S. Cygrianni monasterii exemplar nss. post *Messia*, subjungit vocem Græcam corruptam. Vide jam dicta de nomine ἡλειμμένος, in cap. xxvii Isaiaë, in notis nostris. MARR.